
quarta-feira, 14 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  8

AVISO DE LICITAÇÃO - SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2008-MP/PA
Comunicamos aos interessados a suspensão da sessão de 
abertura do Pregão Presencial nº 010/2008-MP/PA, que tem 
como objeto a aquisição de móveis complementares para as 
Promotorias de Justiça do Ministério Público. Este aviso está 
publicado na site www.mp.pa.gov.br
Belém, 12 de maio de 2008.
Eliane Cristina Pinheiro Tavares
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 009/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 006/2008-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Companhia Brasileira de Soluções e Serviços.
Objeto: Fornecimento de vales alimentação em meio eletrônico 
(cartão magnético).
Vigência: 13/05/2008 a 12/05/2009.
Valor: R$7.000,07 (sete mil reais e sete centavos) mensal 
estimado.
Dotação Orçamentária: Atividade: 03.122.0125.4534, 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recursos: 01
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/05/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Alameda Rio Negro nº. 585 – Ed. 
Padauiri – 10º, Alphaville – CEP 06.454-000, Barueri, SP.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Nº. do Convite: Convite 008/2008-MP/PA (Repetição do CV 
007/2008-MP/PA)
Objeto: Serviço de reurbanização do terreno do entorno das 
residências oficiais do Ministério Público do Estado do Pará em 
Santarém
Data da Abertura: 27/05/2008
Horário: 10:00h
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, mediante a apresentação de carimbo da empresa 
e taxa de R$5,00 no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 0112
Data da Assinatura: 13/05/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

PORTARIA PGJ E EDITAL
PORTARIA Nº 1286/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 18, XXI, alínea “h”, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06.07.2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2008-MP/
DEFIN, de 29.04.2008;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR, 
Diretor do Departamento Financeiro, para requerer junto 
ao Banco do Brasil S/A, extrato bancário, talão de cheques, 
aplicação e resgate no mercado financeiro, referente ao 
Convênio firmado entre este Ministério Público Estadual e o 
Ministério do Desenvolvimento Agrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 06 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Procurador-Geral de Justiça, usando de suas atribuições 
legais, convoca os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
no XI Concurso de ingresso para carreira do Ministério Público 
do Estado do Pará e que efetivamente comprovaram todos os 
requisitos para a investidura no cargo, para comparecerem 
no dia 14 ou 15.05.2008 no horário de 08:00 às 14:00 horas, 
perante o Departamento de Recursos Humanos (Rua João 
Diogo, nº 100, Cidade Velha – Praça Felipe Patroni, 2º andar), 
a fim de serem encaminhados para a realização de exames 
de saúde físico e mental, conforme item 17.15 do Edital nº 
001/2005-MP. Avisa, também, que o não comparecimento 
implica em exclusão do certame.

Inscrição Nome

00409 SAMILE SIMOES ALCOLUMBRE

00181 FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA

00834 ALEXANDRE MONTEIRO VENDITTE

00673 ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN

00628 BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA

00077 HYGEIA VALENTE DE SOUZA PINTO

00130 ALMIRO DO SOCORRO AVELAR DENIUR

00357 MAYANNA SILVA DE SOUZA

00339 LILIAN REGINA FURTADO BRAGA FIGUEIRA

00010 JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO

01099 EMERIO MENDES COSTA

00694 BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO

00124 ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO

00055 DANYLLO POMPEU COLARES

01120 MARILUCIA SANTOS DA SILVA

Ministério Público (PA), em 13 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ATO E PORTARIAS DA PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o  
nº 13623/2008, em 09.05.2008;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a Sra. SHEYLA DO SOCORRO 
OLIVEIRA WANZELER do cargo de Auxiliar de Administração 
MP-AUD-201-A-I, de acordo com o art. 59, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.94, a partir de 09.05.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
09 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1116/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR como pregoeira deste Órgão a servidora 
ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES para funcionar 
na Licitação instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 
009/2008-MP/PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei 
Federal nº. 10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual 
nº. 6.474 de 06/08/2002, devendo funcionar como membros 
da Equipe de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA e o servidor ANTÔNIO CARLOS LIMA 
MIRANDA.
II - DESIGNAR o servidor MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA 
SOLIMÕES para funcionar como pregoeiro suplente na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 009/2008-MP/PA 
no impedimento do titular
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 25 
de abril de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1304/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 4º, § 5º, c/
c o art. 3º, incisos I e II, ambos da Resolução nº 001/2006-
MP/CPJ, de 16.02.2006, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 21.02.2006, que passou a 
disciplinar, no âmbito deste Ministério Público Estadual, a 
concessão das verbas indenizatórias tratadas pela Lei Estadual 
nº 6.794, de 14.11.2005 (DOE de 16.11.2005);
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância ALBELY MIRANDA LOBATO, de Castanhal 
aos municípios abaixo relacionados, a fim de participar de 
audiências e inspeções judiciais, nos municípios sob jurisdição 
da Vara Agrária de Castanhal.

Data Local Processo

06.05 Santa Luzia 
do Pará 20071002898-4 – Reintegração de Posse

08.05 Benevides 20001001496-1 – Reintegração de Posse
09.05 Benevides 20071000971-0 – Manutenção de Posse
12.05 Benevides 20071002965-1 – Reintegração de Posse
16.05 Benevides 20071002124-3 – Reintegração de Posse
19.05 Paragominas 20071001910-7 – Interdito Proibitório
28.05 Cametá 20061002453-7 – Reintegração de Posse

II – CONCEDER 4 (quatro) diárias à Promotora de Justiça,  
nos termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 
06.07.2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
06 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Exmo. Sr. Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, Procurador-
Geral de Justiça do Estado do Pará, convoca o (a) candidato (a) 
abaixo relacionado (a), aprovado (a) no concurso público acima 
referido, para se apresentar de 14 à 20.05.2008, no horário de 
08h às 14h, ao Departamento de Recursos Humanos/MP (Rua 
João Diogo, n.º 100 – 2º Andar), com a finalidade de habilitação 
e realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da 
vaga do mencionado cargo.
Região Administrativa:  Pólo Belém I
Cargo:  Auxiliar de Administração
198º. CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA
199º MARÍLIA COUTINHO MALATO MONTEIRO
Belém (PA), 13 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1187/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores ELIANE CRISTINA PINHEIRO 
TAVARES e ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO para, sob 
a Presidência do Dr. CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA, 
comporem a Comissão Especial de Licitação que será 
competente para processar  e julgar o Convite nº 007/2008-
MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 05 
de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 718/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº 37/2008-DI/MP, de 
16.04.2008,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital para Brasília/DF, no período de 05 
a 07.05.2008, a fim de representarem o Ministério Público 
do Estado do Pará na Reunião da Comissão Nacional de 
Informatização do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais.

VANIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES Diretora do Departamento de Atividades Judiciais

RENATO LENO CUNHA ALMEIDA Auxiliar de Administração

II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/ 
Brasília/Belém 3 (três) diárias aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de  
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de abril de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 741/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Castanhal, via 
terrestre, no dia 07.05.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO 
– Técnico Especializado

Realizar Visita técnica 
para licitação

ANTONIO DOS SANTOS  – Motorista Condução do servidor.

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 24 de abril de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


